Avenida Natanael Verri, 557, Centro – fone: (43) 3463-1059- CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr
E-mail: camara@cmgodoymoreira.pr.gov.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 31 DE OUTUBRO DE
2022 FLS. 653

Ata da Décima Sexta Sessão Ordinária, do Segundo Período, da
Primeira Sessão Legislativa, da Nona Legislatura, realizada às
dezoito horas do dia 07 de novembro do ano de 2022.

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e
dois, às dezoito horas, no recinto da Câmara Municipal,
reuniram-se na presença do Presidente José Lourenço dos Santos,
os Vereadores, Altamiro de Oliveira, Cristiano Prestes de
Macedo, Edson Calixto de Andrade, Osmar Batista dos Santos
Neto, Luiz Aparecido Moreira, Sovelth Cardoso e Valdecir
Martins. Ausente encontrava-se a Vereadora Greicieli dos Santos
Silva. Após, verificando haver quórum legal, foi aberta a sessão
Ordinária pelo Sr. Presidente, e este passou-se ao Expediente,

onde encontravam-se, a Ata da Sessão anterior, após foram
apresentadas as seguintes matérias:  Projeto de Lei Nº034/2022 -
AUTORIZA CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA
IMPORTÂNCIA DE ATÉ 2.281.000,00 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E

OITENTA E UM MIL REAIS). Projeto de Lei Nº038/2022 - “SUMÚLA.
APROVA O PLANO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
RURAL DO MUNICÍPIO DE GODOY MOREIRA E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.” APRESENTAÇÃO DA EMENDA ADITIVA
Nº001/2022 “ACRESCENTA-SE O ART 9-A AO PROJETO DE LEI
Nº006/2022 DE AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO”.
APRESENTAÇÃO DA EMENDA MODIFICATIVA Nº001/2022
“ALTERA A REDAÇÃO DO ART 8º DO PROJETO DE LEI Nº006/2022
DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO”. INDICAÇÃO
Nº013/2022 - Construção de uma quadra de areia.

Avenida Natanael Verri, 557, Centro – fone: (43) 3463-1059- CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr
E-mail: camara@cmgodoymoreira.pr.gov.br

 na sequência encerrou-se o Expediente. Antes de iniciada a
Ordem do dia, foi aberta a palavra ao Vereador Sovelth Cardoso
para suas considerações acercas Emendas que havia proposto ao
Projeto de Lei Nº006/2022 de sua Autoria, Sovelth expos aos
presentes que esteve junto com os Servidores do Executivos para
analisarem os Projetos de Lei Nº005 e 006/2022; e de que estes
lhe informaram que não seria preciso retirar o Projeto de Lei
006/2022 e sim fazer algumas Emendas em alguns pontos
controversos, Sovelth disse ainda que o ponto principal do
Projeto é a Conscientização dos Cidadãos quanto aos cuidados
com os animais domésticos. Após, passou-se a Ordem do Dia,
onde encontrava-se a OFÍCIO Nº022/2022 DE AUTORIA DOS
VEREADORES LUIZ APARECIDO MOREIRA E JOSÉ LOURENÇO
DOS SANTOS. VOTAÇÃO ÚNICA DA EMENDA ADITIVA
Nº001/2022 QUE “ACRESCENTA-SE O ART 9-A AO PROJETO DE
LEI Nº006/2022 DE AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO”.
VOTAÇÃO ÚNICA DA EMENDA MODIFICATIVA Nº001/2022 “
“ALTERA A REDAÇÃO DO  ART 8º DO PROJETO DE LEI Nº006/2022
DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO”. PRIMEIRA
VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI 006/2022 DE AUTORIA DO
VEREADOR SOVELTH CARDOSO QUE “  INSTITUI A
POLÍTICA MUNICIPAL DO CONTROLE DE NATALIDADE DE
CÃES E GATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” OFICIO
Nº024/2022 DE AUTORIA DO VEREADOR SOVELTH CARDOSO.
SEGUNDA  VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 028/2022 Dispõe
Sobre Autorização Para Celebrar Parceria Com O Banco Sicredi
Objetivando Implementar No Município O Programa “A União Faz A
Vida SEGUNDA  VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 029/2022
“Dispõe Sobre A Alteração Da Lei Municipal 1.036/2021 Quanto Aos
Valores Pactuados No Termo De Fomento Realizado Com O Lar São
Lourenço. ” SEGUNDA  VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº
033/2022 “Dispõe Sobre A Declaração De Utilidade Pública No Âmbito

Avenida Natanael Verri, 557, Centro – fone: (43) 3463-1059- CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr
E-mail: camara@cmgodoymoreira.pr.gov.br

Municipal Do Lar São Lourenço. ”. SEGUNDA  VOTAÇÃO DO
PROJETO DE LEI Nº 035/2022 “SÚMULA: DISPÕE SOBRE A
CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.” SEGUNDA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI
Nº 036/2022 – “QUE “SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO

MUNICIPAL DA CULTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” SEGUNDA
VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 037/2022 - QUE “AUTORIZA O
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER INCENTIVO FINANCEIRO A ATLETA OU
EQUIPE QUANDO REPRESENTAREM O MUNICÍPIO DE GODOY MOREIRA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Colocada em votação a EMENDA ADITIVA
Nº001/2022 QUE “ACRESCENTA-SE O ART 9-A AO PROJETO DE
LEI Nº006/2022 DE AUTORIA DO PODER LEGISLATIVO” foi
reprovado por 05 votos contrários, recebendo apenas 02 votos favoráveis.
Seguidamente foi também posta em votação a EMENDA
MODIFICATIVA Nº001/2022 “ ALTERA A REDAÇÃO DO  ART 8º
DO PROJETO DE LEI Nº006/2022 DE INICIATIVA DO PODER
LEGISLATIVO”. Vindo também a ser reprovada por 05 votos contrários,
recebendo apenas 02 votos favoráveis. Logo em seguida foi posto em
deliberação e em seguida votação o Projeto de Lei Nº006/2022 de autoria
do Vereador Sovelth Cardoso, o qual veio a obter reprovação por 05
votos contrários, recebendo apenas 02 votos favoráveis. Posteriormente
foram postos em deliberação e seguidamente Segunda Votação os
Projetos de Lei Nº028/29/33/35/36 e 37/2022, vindo a obter parecer
favorável entre todos os presentes.  Após haviam ainda na presente
Ordem do dia as seguintes Votações: TERCEIRA VOTAÇÃO DO
PROJETO DE LEI Nº 028/2022 Dispõe Sobre Autorização Para
Celebrar Parceria Com O Banco Sicredi Objetivando Implementar No
Município O Programa “A União Faz A Vida TERCEIRA  VOTAÇÃO
DO PROJETO DE LEI Nº 029/2022 “Dispõe Sobre A Alteração Da
Lei Municipal 1.036/2021 Quanto Aos Valores Pactuados No Termo De
Fomento Realizado Com O Lar São Lourenço. ” TERCEIRA
VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 033/2022 “Dispõe Sobre A
Declaração De Utilidade Pública No Âmbito Municipal Do Lar São
Lourenço. ”.TERCEIRA  VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº

Avenida Natanael Verri, 557, Centro – fone: (43) 3463-1059- CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr
E-mail: camara@cmgodoymoreira.pr.gov.br

035/2022 “SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DA CULTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
TERCEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 036/2022 –
“QUE “SÚMULA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA

CULTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” TERCEIRA VOTAÇÃO DO
PROJETO DE LEI Nº 037/2022 - QUE “AUTORIZA O EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONCEDER INCENTIVO FINANCEIRO A ATLETA OU EQUIPE QUANDO
REPRESENTAREM O MUNICÍPIO DE GODOY MOREIRA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”. Então, seguindo os trâmites regimentais desta Casa,
foram postos em discussão e em seguida Terceira Votação a Redação
Final dos Projetos de Lei Nº028/029/033/035/036 e 037/2022, que
vieram a obter aprovação por unanimidade entre todos os Presentes.
Finda a Ordem do dia e não havendo nada mais a se tratar, o Sr.
Presidente abriu a palavra livre aos Sres. Vereadores para suas
explanações finais, após esta, o Sr. Presidente agradeceu a
presença de todos, e encerrou a Sessão as dezenove horas e seis
minutos, da qual eu, Cleberson Marcos Rodrigo
Moreira.........................lavrei a presente ata que vai assinada
como de costume.

 ___________________                                                                 _______________________
José Lourenço dos Santos                                                                Cristiano Prestes de Macedo
            Presidente                                                                                          1º Secretário

_____________________         ____________________               _______________________
   Luiz Aparecido Moreira              Altamiro de Oliveira              Edson Calixto de Andrade

Vice-Presidente           Vereador                                      Vereador

_____________________        __________________________               ________________
 Greicieli dos Santos Silva         Osmar Batista dos Santos Neto                    Sovelth Cardoso
            Vereadora                  Vereador                     Vereador

Avenida Natanael Verri, 557, Centro – fone: (43) 3463-1059- CEP 86938 – 000 Godoy Moreira – Pr
E-mail: camara@cmgodoymoreira.pr.gov.br

                                                       _________________
                                                          Valdecir Martins
                                                                Vereador